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Abstrakt

Cílem práce je pokračovat ve vývoji stávající gondoly PilsenCUBE-Strato pro

stratosférické balónové lety. Je třeba navrhnout a doplnit zařízení, které s určitou periodou

dokáže zjistit polohu a přenášet data na velké vzdálenosti s co nejmenší spotřebou energie a

s minimální hmotností a zároveň splňuje teplotní požadavky během letu. Typicky se

využívají pro přenos polohy některé z IoT sítí (Lora, SigFox, LTE-NB) nebo

radioamatérských sítí (APRS, WSRP), a také u velkých profesionálních balonových sond

přenos přes satelitní modemy sítí Iridium, GlobalStar, TDRSS. Pro návrh sledovacího

zařízeni byly vybrány moduly a typ sítě pro přenos dat, které jsou vhodné pro malé sondy

typu PilsenCUBE-Strato. Dále byly vypracovány možné varianty akumulace energie, včetně

těch, které mohou napájet elektronické moduly po několik dní letu pro různé typy sond.
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Abstract

The aim of the work is to continue the development of the existing PilsenCUBE-Strato

nacelle for stratospheric balloon flights. It is necessary to design and complete a device that

can detect position and transmit data over long distances with a certain period of time, with

the least power consumption and minimum weight, while meeting the temperature

requirements during flight. Typically, some of the IoT networks (Lora, SigFox, LTE-NB) or

amateur radio networks (APRS, WSRP) are used for position transmission, as well as for

large professional balloon probes transmission via satellite modems of Iridium, GlobalStar,

TDRSS networks. For the design of the tracking equipment, the modules and the type of

data transmission network suitable for small probes like PilsenCUBE-Strato were selected.

Furthermore, possible energy storage options were developed, including those that can

power the electronic modules for several days of flight for different types of probes.
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Seznam symbolů a zkratek

𝐼𝑠𝑚, 𝐼𝑡𝑚, 𝐼1𝑠𝑡, 𝐼645, 𝐼1845 – průměrný proud pro sleep mode, transmit mode, první start,

odesílaní dat každých za 10 minut a odesílaní dat každých za 30 minut

𝑈𝑖𝑛,𝑚𝑖𝑛 – minimálně napětí modulu FiPy

𝑃𝑠𝑚, 𝑃𝑡𝑚, 𝑃1𝑠𝑡, 𝑃645, 𝑃1845 – průměrná spotřeba pro sleep mode, transmit mode, první start,

odesílaní dat každých za 10 minut a odesílaní dat každých za 30 minut

𝑡𝑑𝑒𝑛, 𝑡𝑛𝑜𝑐 – čas trvaní dne a noci

𝑊𝑑𝑒𝑛, 𝑊𝑛𝑜𝑐, 𝑊𝑙𝑒𝑡 – spotřebované energie v dobu dne, noci a za cely let

𝑈𝐹Č, 𝐼𝐹Č, 𝑃𝐹Č – napětí, proud a výkon fotovoltaických článku

𝐶𝑏𝑎𝑡, 𝐶𝑘𝑜𝑛𝑑 – kapacity baterie a kondenzátoru

GNSS – Global Navigation Satellite Systém, globální družicový polohový systém

GPS – GNSS „Global Positioning Systém“

Glonass – GNSS „Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma“

IoT – Internet of Things, Internet věcí

LoRa – Long Range

APRS – Automatic Packet Reporting System

WSPR – Weak Signal Propagation Reporter

Vývoj elektronických systémů gondoly pro lety na stratosférickém balónu. Alexey Berezka 2021

10

Úvod

Práce se zabývá problematikou lokalizace sond zavěšených na balónech plněných

héliem, které se používají pro stratosférické výškové experimenty nebo pro sledování

vzdušných proudů v atmosféře. Cílem zařízení je měřit svoji polohu vůči GNSS satelitním

systémům a odesílat jí pravidelně na větší vzdálenosti pro monitorování polohy sondy.

Typicky se využívají pro přenos polohy některé z IoT sítí (Lora, SigFox, LTE-NB),

radioamatérských sítí (APRS, WSRP) nebo přenos přes satelitní modemy sítí Iridium,

GlobalStar, TDRSS. Vzhledem k tomu, že je omezení užitečné zátěže nesené balónem,

máme požadavky na nízkou hmotnost systémů, a vzhledem k vysoké výšce jsou zde i

požadavky na určitý teplotní režim.

Balónová stratosférická sonda PilsenCUBE-Strato byla vytvořena za účelem testování

elektronických senzorů a kamery pro malý studentský satelit PilsenCUBE II. Její

mechanická konstrukce je tvořena kombinací 3D tisku nosného rámu z PLA materiálu a ze

tří vrstev vyřezávaných a přes sebe lepených výplní stěn z 5 mm silného extrudovaného

polystyrenu. Kombinací 3D tisku nosného rámu a 15 mm silného vlepeného

polystyrenového zateplení se podařilo vytvořit dostatečně lehkou platformu pro vynesení

meteorologickým balónem až do výšek přes 30 km, která zajistí dostatečnou tepelnou izolaci

elektronických systémů od vnějšího prostředí stratosféry a je zároveň dostatečně pevná pro

jejich ochranu při padákem brzděném dopadu na zem s dopadovou rychlostí 4 až 6 m/s, aby

je bylo možné opakované využívat.
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Obr. 1 PilsenCUBE-Strato.

Základem pro testování elektronických modulů (infračervené kamery, akcelerometry a

gyroskopy, kamera pro viditelné spektrum) satelitu PilsenCUBE II se staly malé

jednodeskové počítače Raspberry Pi Zero, které mají dostatečné malou hmotnost, nízký

příkon a vysoký výpočetní výkon zajišťující plynulý záznam videa z letu, obsluhu

testovaných elektronických modulů, obsluhu přídavných senzorů pro monitorování prostředí

a provádějící záložní přenos dat přes mobilní sítě během přistávání. Původní balónová sonda

obsahovala jeden jednodeskový počítač, později byla funkce záznamu předána druhému

separátnímu jednodeskovému počítači, aby probíhala obsluha testovaných senzorů s co

nejnižší latencí. Stav běhu programů může být indikován na vnější RGB LED diody, takže

i během polních podmínek při přípravě vzletu meteorologického balónu může být činnost

sondy monitorována bez potřeby jejího rozebrání a připojení diagnostických nástrojů.

Jednodeskové počítače jsou napájeny separátními DC/DC spínanými měniči, které

konvertují napětí dvojice paralelně spojených Li-Ion akumulátorů (2x 2400mAh / 3.7V) na

stabilizované napětí 5V. Akumulátory mohou být dobíjeny i během přípravy startu externím
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USB nabíječem akumulátorů, který se napájí přes USB kabel z běžné power banky pro

mobilní telefony nebo z notebooku.

Testované senzory jsou vlepeny do výřezů v jednotlivých stěnách balónové sondy a

propojeny na příslušnou I2C sběrnici jednodeskového počítače a je k nim přivedeno

stabilizované napájecí napětí rovněž z jednodeskového počítače. Separátní vedení I2C

sběrnice a napájení ke každému senzoru v různých stěnách se ukázalo jako ne zcela

spolehlivé a praktické. Příliš velké množství vodičů vedených malým prostorem sondy od

počítačů k jednotlivým senzorům způsobovalo v kombinaci s některými senzory citlivými

na časování průběhů na I2C sběrnici jejich nestabilitu a zasekávání. Pro budoucí testovací

lety by bylo vhodné připravit jinou strategii připojování senzorů k jednodeskovým

počítačům, aby byla zajištěna jejich vyšší spolehlivost a také možnost jednoduchého

přidávání dalších senzorů v krátkém čase, pokud by o testování senzorů projevily zájem

externí subjekty, např. formou dodávky celé jedné stěny sondy již osazené senzory a

umožňující rychlé napojení na systémy sondy.

Obr. 2 Start balónu s PilsenCUBE-Strato.
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Průběh letu sondy bývá monitorován senzorem BME280, který měří teplotu, tlak a

relativní vlhkost. Volbou umístění senzoru tak lze monitorovat vnější teploty ve stratosféře

nebo teploty uvnitř sondy. Z měření atmosférického tlaku lze dopočítávat hrubý odhad

nadmořské výšky a případně v budoucnu na základě její znalosti řídit některé experimenty

nebo moduly (např. aktivovat modem mobilních sítí jen v nízkých výškách, kde je vyšší

šance na spojení se základnovou stanicí).

Modem pro mobilní sítě generací 2G, 3G a 4G je připojen přes USB rozhraní k

jednodeskovému počítači a je plánován pro zrcadlení obsahu SD karty počítače se

záznamem dat senzorů na cloudová uložiště během přistávání sondy na padáku, protože

sonda může přistát v těžkém terénu s nemožností dostat se fyzicky k záznamu na SD kartě.


[…]


import machine, os, utime

from machine import SD

from pycoproc_1 import Pycoproc

from lora_abp_com import LoraABP_Sent

from L76GNSV4 import L76GNSS

# inicializace SD karticky a logovani

pycom.rgbled(0x0f000f)

sd = SD()

os.mount(sd, '/sd')

f = open('/sd/gps-record.txt', 'a')

f.write("Start up ticks ms {}\n".format(utime.ticks_ms()))

f.close()

# inicializace PyTrack a L76

py = Pycoproc(Pycoproc.PYTRACK)

L76 = L76GNSS(pytrack=py)

L76.setAlwaysOn()

# pokus zjisteni polohy a logovani

L76.get_fix(debug=False)

# nastaveni PeriodicMode pro L76

L76.setPeriodicMode(2,20000,40000,60000,60000)

pycom.heartbeat(0)

if L76.fixed():

pycom.rgbled(0x000f00)

f = open('/sd/gps-record.txt', 'a')

f.write("FIXED!!! t = {}\n".format(utime.ticks_ms()))

f.close()

else:

pycom.rgbled(0x0f0000)

f = open('/sd/gps-record.txt', 'a')

f.write("UNFIXED! t = {}\n".format(utime.ticks_ms()))

f.close()

machine.idle()

py.setup_sleep(600)
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 py.go_to_sleep(gps=True)

# cteni polohy a casu z L76

pycom.rgbled(0x0000f0)

coord = L76.coordinates(debug=False)

timme = L76.getUTCDateTime(debug=False)

# logovani

f = open('/sd/gps-record.txt', 'a')

f.write("Start sending t = {}\n".format(utime.ticks_ms()))

f.close()

# odeslani polohy pomoci LoRa

LoraABP_Sent(str(coord))

# logovani polohy a casu

f = open('/sd/gps-record.txt', 'a')

f.write("End sending and go to sleep {} - {} - {}\n".format(coord, timme,

utime.ticks_ms()))

f.close()

# nastaveni a prechod v rezim spanku o 10 minut

machine.idle()

py.setup_sleep(600)

py.go_to_sleep(gps=True)
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Příloha B - lora_abp_com.py

from network import LoRa

import socket

import ubinascii

import struct

def LoraABP_Sent(x):

# Initialise LoRa in LORAWAN mode.

lora = LoRa(mode=LoRa.LORAWAN, region=LoRa.EU868)

# ABP authentication params

dev_addr = struct.unpack(">l", ubinascii.unhexlify('26011B82'))[0]

nwk_swkey = ubinascii.unhexlify('497F019DA15A0CA983A75763274FFF07')

app_swkey = ubinascii.unhexlify('317A16BB7256916DC672EA845DCB9C01')

# join a network using ABP (Activation By Personalization)

lora.join(activation=LoRa.ABP, auth=(dev_addr, nwk_swkey, app_swkey))

# create a LoRa socket

s = socket.socket(socket.AF_LORA, socket.SOCK_RAW)

# set the LoRaWAN data rate

s.setsockopt(socket.SOL_LORA, socket.SO_DR, 5)

# make the socket blocking

# (waits for the data to be sent and for the 2 receive windows to expire)

s.setblocking(True)

# send data

s.send(x)

# set the LoRa power on transmit mode only(save energy)

lora.power_mode(LoRa.TX_ONLY)

s.setblocking(False)
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Příloha C - gps-record_250521.txt

Start up ticks ms 12163

FIXED!!! t = 125976

Start sending t = 134616

End sending and go to sleep {'latitude': '49.75962', 'longitude': '13.37265', 'ttf': 0} - 2021-

05-25T18:15:19+00:00 - 137681

Start up ticks ms 11970

FIXED!!! t = 20263

Start sending t = 21268

End sending and go to sleep {'latitude': 49.75942, 'longitude': 13.37281, 'ttf': 1} - 2021-05-

25T18:25:44+00:00 - 24332

Start up ticks ms 11990

FIXED!!! t = 17309

Start sending t = 21239

End sending and go to sleep {'latitude': 49.75928, 'longitude': 13.37297, 'ttf': 0} - 2021-05-

25T18:36:11+00:00 - 24303

Start up ticks ms 11960

FIXED!!! t = 21083

Start sending t = 26569

End sending and go to sleep {'latitude': 49.75966, 'longitude': 13.37258, 'ttf': 0} - 2021-05-

25T18:46:42+00:00 - 29633

Start up ticks ms 12100

FIXED!!! t = 24790

Start sending t = 32672

End sending and go to sleep {'latitude': 49.75973, 'longitude': 13.37252, 'ttf': 0} - 2021-05-

25T18:57:18+00:00 - 36017

Start up ticks ms 11969

FIXED!!! t = 28071

Start sending t = 31045

End sending and go to sleep {'latitude': 49.75935, 'longitude': 13.37272, 'ttf': 1} - 2021-05-

25T19:07:53+00:00 - 34110

Start up ticks ms 11899

FIXED!!! t = 20407

Start sending t = 21430

End sending and go to sleep {'latitude': 49.75952, 'longitude': 13.37276, 'ttf': 1} - 2021-05-

25T19:18:20+00:00 - 24494

Start up ticks ms 11849

FIXED!!! t = 46532

Start sending t = 49559

End sending and go to sleep {'latitude': 49.75898, 'longitude': 13.3726, 'ttf': 1} - 2021-05-

25T19:29:13+00:00 - 52629

Start up ticks ms 11888

FIXED!!! t = 20223

Start sending t = 21320

End sending and go to sleep {'latitude': 49.75977, 'longitude': 13.37267, 'ttf': 1} - 2021-05-

25T19:40:08+00:00 - 24364

Start up ticks ms 11949

FIXED!!! t = 39538

Start sending t = 42478
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End sending and go to sleep {'latitude': 49.75929, 'longitude': 13.37238, 'ttf': 1} - 2021-05-

25T19:50:55+00:00 – 45546
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Příloha D – Měření (foto)
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