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Splnění zadání
částečně

Zhodnocení odborné úrovně práce
Po odborné stránce je DP na hraniční úrovni.
Obsahuje celou řadu nepřesností či dokonce chyb. Jsou uváděna data a fakta přejatá ze zdrojů (především
internetových), která nejsou verifikována, ověřena a sjednocena. Jako příklad lze ukázat tvrzení "úzkopásmový
signál prochází s menším útlumem" (str. 19) či "FiPy obsahuje bezdrátové rádiové moduly WiFi 2,4 GHz IEEE
802.11b/g/n 16Mb/s (/n až 150Mb/s) s dosahem signálu až 1 km" (str. 26).
Při volbě klíčových komponentů (mikrokontrolér a komunikační modul (kapitola 2.1) a GNSS systému
(kapitola 2.2)) chybí možné alternativy a zdůvodnění volby.
Značná část DP je věnována napájecímu subsystému. Zde však postrádám relevantní data, ze kterých autor
vycházel. Katalogové údaje jsou jen orientační a naměřené spotřeby příliš neodrážejí skutečně odebranou
energii. Metodika měření užitím běžného multimetru nemůže adekvátně zahrnout pulsní odběr a velkou
dynamiku změn napájecího proudu.
Na několika místech DP je uvedena formulace, že tabulka obsahuje typickou spotřebu jednoho z modemů či
modulů bez uvedení, o jaký konkrétní HW se jedná a za jakých podmínek je tento provozován.
Diplomová práce jen částečně splňuje zadání. Bod 1. je splněn jen velmi povrchně. V kapitole jemu věnované
je řada nerelevantních údajů. Bod 2. není řešen vůbec. Diplomant se v závěru práce odkazuje na dohodu s
vedoucím práce, že tento bod bude vzhledem ke covidové situaci vynechán. Body 3. a 4. jsou přijatelně
splněny.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální stránka práce je na velmi nízké úrovni.
Práce nemá standardní strukturu. Nejsou jasně definovány cíle práce ani zhodnocení jejich dosažení. To by
bylo zvláště vhodné vzhledem ke změně rozsahu zadání vzhladen k problémům s prezenční výukou v době
špatné covidové situace. Špatně lze odlišit, co je rešerže problematiky a co je jádrem práce (vlastními přínosy
autora).
Číslování tabulek je s chybou (2x tabulka 1. - str.15 a str. 21).
Seznam symbolú a zkratek je značně neúplný. V textu nalezneme množství zkratek bez jakéhokoli vysvětlení.
Použitá odborná terminologie je nekonzistentní, překlad z anglických zdrojů mnohdy nesprávný (např.
"rozbočovač přijal" - str. 24 či "buněčný standard" - str. 26). Někdy nalezneme i terminologocké chyby:
"ostrovní režim napájení"
Některé zdroje nejsou citovány a není jasné, odkud informace pocházení (Tabulka 1, 2, 3 ,4, Tabulka 1 -
IRIDIUM, ...).
Odborný jazyk práce je na nízké úrovni a ukazuje na jazykovou neobratnost autora. ("způsobilo zasekávání",
pracovat "naráz", "vládní zákazníci", "buněčný standard", ...)
I přes výše uvedené připomínky hodnotím DP stupněm "Dobře" a doporučuji práci k obhajobě za předpokladu,
že se student vyjádří následným otázkám.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

Diplomant by se měl při obhajobě vyjádřit k následujícímu:
1. Jaké byly cíle DP a zda jich bylo dle názoru diplomanta dosaženo?

2. Jak by bylo možné změřit skutečnou spotřebu energie subsystémů?
3. Jaký by byl nejvhodnější sledovací subsystém balónové sondy bez ohledu na aktuální dostupnost a omezení
laboratoří vzhledem ke covidu?
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